[image: image1.png]

	ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВСКОГО РАЙОНА г.ДОНЕЦКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

  От 26.06.2015  № 114
                      г. Донецк

 О создании временной комиссии
 по вопросам назначения населению
 государственной социальной помощи
 при администрации Кировского
 района г.Донецка
В связи с необходимостью решения вопросов о назначении населению государственной социальной помощи, руководствуясь  постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 02.06.2014 № 9-1 “О применении Законов на территории ДНР в переходный период” (с изменениями), Положением об администрации Кировского района г.Донецка, утвержденным распоряжением главы администрации г.Донецка от 30.01.2015   № 30, Положением об управлении труда и социальной защиты населения администрации Кировского района г.Донецка в новой редакции, утвержденным распоряжением главы администрации Кировского района г.Донецка от 10.06.2015  № 94,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Создать временную комиссию по вопросам назначения населению государственной социальной помощи при администрации Кировского района г.Донецка.

2. Утвердить состав временной комиссии по вопросам назначения населению государственной социальной помощи при администрации Кировского района г.Донецка (прилагается).

3. Утвердить Положение о временной комиссии по вопросам назначения населению    государственной    социальной    помощи    при    администрации

Кировского района г.Донецка (прилагается).

4. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации  района Ляликова И.А.
Глава администрации района

            Ю.А.Будрин
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением главы администрации Кировского района г.Донецка

                                                                                 От 26.06.2015  № 114
СОСТАВ

	Председатель комиссии
	- Ляликов И.А., заместитель главы администрации района;

	Заместитель председателя комиссии
	- Гавриленко О.А., начальник отдела социальной помощи управления труда и социальной защиты населения администрации;

	Секретарь комиссии
	- Надтока Н.П., главный специалист сектора принятия решений по назначению социальной помощи отдела социальной помощи управления труда и социальной защиты населения администрации;

	Члены комиссии:

	Бородай Н.В.
	- начальник отдела по делам молодежи, культуры и спорта администрации;

	Гура Л.В.
	- главный специалист сектора приема граждан по вопросам социальной помощи отдела социальной помощи управления труда и социальной защиты населения администрации;

	Лебедь С.Б.
	- директор территориального центра социального обслуживания (предоставления социальных услуг) Кировского района г.Донецка (по согласованию);

временной комиссии по вопросам назначения населению государственной социальной помощи при администрации Кировского района г.Донецка
	Ляшенко Л.А.
	- специалист 1 категории – социальный инспектор управления труда и социальной защиты населения администрации;

	Сорина О.Г.
	- юрисконсульт - главный специалист управления труда и социальной защиты населения администрации;

Управляющий делами администрации

      С.В.Гаврильчина

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением главы администрации Кировского района г.Донецка

От 26.06.2015  № 114
ПОЛОЖЕНИЕ

о временной комиссии по вопросам назначения населению государственной социальной помощи при администрации Кировского района г.Донецка
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Временная комиссия по вопросам назначения населению государственной социальной помощи при администрации Кировского района г.Донецка ( далее по тексту - Комиссия) создается распоряжением главы администрации района.

Комиссия является коллегиальным совещательным органом по вопросам назначения населению государственной социальной помощи.
            Состав комиссии утверждается распоряжением главы администрации.

            Комиссию возглавляет заместитель главы администрации района.

            Комиссия подотчетна и подконтрольна главе администрации района.

            1.2 Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Донецкой Народной Республики, Указом Главы ДНР «Об организации назначения и выплаты социальных пособий на территории ДНР» от 29.04.2015 № 162, постановлением Совета Министров ДНР от 02.06.2014 № 9-1 “О применении Законов на территории ДНР в переходный период” (с изменениями), Законами Украины « О государственной помощи семьям с детьми», «О государственной социальной помощи малообеспеченным семьям», постановлением Кабинета Министров Украины « Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи малообеспеченным семьям» (с изменениями и дополнениями) от 24.02.2003 № 250 и другими нормативно – правовыми актами, регулирующими вопросы назначения населению государственной социальной помощи.
            1.3 Комиссия проводит свои заседания по мере поступления заявлений и
соответствующих документов от лиц, которые обратились за назначением государственной социальной помощи.

2. ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

2.1  Основной задачей комиссии является рассмотрение пакета документов лица, которое обратилось за назначением государственной социальной помощи, назначение
государственной социальной помощи малообеспеченным семьям в случаях, если:
- трудоспособные члены малообеспеченной семьи не работают, не служат, не учатся на дневной форме обучения в общеобразовательных, профессионально- технических, высших учебных заведениях I-IV уровня аккредитации на протяжении трех месяцев, которые предшествуют месяцу обращения за назначением государственной социальной помощи (кроме лиц, которые в установленном порядке признаны безработными и по информации центров занятости не нарушают законодательство о занятости относительно содействия своему трудоустройству; лиц, которые заняты уходом за детьми до достижения ими трехлетнего возраста или за детьми, которые нуждаются в уходе на протяжении времени, определенном в медицинском заключении медико-консультативной комиссии, но не более чем до достижения ими шестилетнего возраста; лиц, которые заняты уходом за инвалидами I группы, детьми-инвалидами возрастом до 18 лет, а также за лицами, которые достигли 80-летнего возраста);

- во время выборочного обследования материально-бытовых условий семьи выяснено, что малообеспеченная семья имеет дополнительные источники для существования, не указанные в декларации о доходах и имуществе (сдача в наем или аренду жилого помещения (дома) или его части; один или несколько членов семьи работают без оформления трудовых отношений в установленном порядке; получение дохода от содержания скота, птицы, других животных; дохода от народных промыслов, от использования имеющейся сельскохозяйственной техники, грузовой машины, микроавтобуса и т.п.);

- лица, которые входят в состав малообеспеченной семьи, на протяжении 12 месяцев перед обращением за предоставлением социальной помощи осуществили куплю земельного участка, квартиры (дома), автомобиля, транспортного средства (механизма), строительных материалов, других товаров долгосрочного употребления и т.п. или оплатили услуги по обучению, строительству, ремонту квартиры (дома) или автомобиля, транспортного средства (механизма), телефонной (в том числе мобильной) связи и т.п. (кроме жилищно-коммунальных услуг, в границах норм потребления и медицинских услуг, связанных с обеспечением жизнедеятельности) в сумме, которая на время обращения превышает 10-кратную величину прожиточного минимума для семьи;
 - в собственности или владении малообеспеченной семьи (кроме семей, которые состоят только из детей и лиц, которые достигли 65-летнего возраста, или инвалидов I и II группы, и семей, в которых есть дети-инвалиды) есть земельный участок площадью свыше 0,6 гектара (кроме случаев, когда такой земельный участок по независимым от семьи причинам не приносит доход);

- в собственности или владении малообеспеченной семьи есть вторая квартира (дом) при условии, что общая площадь жилья превышает 21 кв. метр на одного члена семьи и дополнительно 10,5 кв. метра на семью, больше одного автомобиля, транспортного средства (механизма); при этом не учитываются транспортные средства, которые согласно законодательству не являются объектами налогообложения (кроме тракторов на гусеничном ходе).

2.2 При наличии перечисленных обстоятельств государственная социальная помощь может быть назначена комиссией в случае, если:
 - в составе семьи есть инвалид;
 - в малообеспеченной многодетной семье воспитываются трое или более детей возрастом до 18 лет (если дети учатся на дневной форме обучения в общеобразовательных, а также профессионально-технических, высших учебных заведениях I-IV уровня аккредитации, но не дольше чем до достижения ими 23 лет);
- отсутствует возможность получения доходов для существования, связанная с продолжительной болезнью одного или нескольких членов семьи.

2.3 Решение о назначении государственной социальной помощи в таких
случаях принимается на основании обследования материально-бытовых условий семьи, которая обратилась за назначением такой помощи.

2.4 Назначенная социальная помощь может быть уменьшена до 50 процентов её размера в случае неиспользования семьёй возможностей нахождения дополнительных источников для существования.

2.5 В случае повторного предоставления информации об отсутствии доходов у трудоспособных лиц, которые входят в состав семьи (кроме лиц, ухаживающих за детьми до достижения ними трехлетнего возраста или за детьми, требующими ухода в течение времени, указанного в медицинском заключении лечебно-консультативной комиссии, но не более чем до достижения ими шестилетнего возраста; лиц, которые осуществляют уход за инвалидами 1 группы или детьми-инвалидами в возрасте до 16 лет и лицами, достигшими 30-летнего возраста; лиц, которые в установленном порядке признаны безработными и по информации центров занятости не нарушают законодательство о занятости относительно содействия своему трудоустройству), а также если среднемесячный размер доходов остается меньшим чем размер минимальной заработной платы, размер социальной помощи постоянно уменьшается при каждом последующем обращении за её назначением соответственно на 20, 20 и 10 процентов.

На основании акта материально-бытового обследования условий проживания семьи комиссия может принять решение о назначении государственной социальной помощи малообеспеченным семьям без уменьшения её размера.

2.6 Выплата помощи останавливается в случаях:

- лишения получателя помощи родительских прав;

- отказа родителей от воспитания ребенка;

- передачи получателем помощи ребенка на полное государственное обеспечение;

- нецелевого использования средств и не обеспечения получателем помощи надлежащих условий для полноценного содержания и воспитания ребенка;

- нахождения получателя помощи в местах лишения свободы по решению суда;

- смерти ребенка.

Выплата помощи останавливается с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли указанные обстоятельства, по решению органа, который назначил помощь.
2.8 Заседание комиссии проводится по мере необходимости.

Комиссия рассматривает вопросы при наличии полного пакета документов заявителя, подготовленного специалистами управления труда и социальной зашиты населения, в присутствии заявителя.
2.9 Все члены комиссии пользуются равными правами в решении всех вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии.

2.10 Решения комиссии принимаются простым большинством голосов после всестороннего рассмотрения документов.

2.11 Заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
2.12 На заседание комиссии могу быть приглашены руководители и ответственные работники предприятий, учреждений и организаций.

2.14 Комиссия вправе организовывать проверки полноты и достоверности предоставляемой получателями государственной социальной помощи малообеспеченным семьям информации о составе семьи, месте и условиях проживания, дохода.

2.15 Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, определяет дату, место и время проведения заседаний, утверждает порядок ведения заседаний. В случае отсутствия председателя комиссии работой комиссии руководит заместитель председателя комиссии.

2.16 Секретарь комиссии осуществляет организационно – техническое
обеспечение работы комиссии, а именно составляет повестки дня, собирает и обобщает материалы для рассмотрения вопросов на заседании, подготавливает протоколы заседаний и осуществляет контроль за сроками их исполнения, а
также выполняет другие поручения председателя и заместителя председателя комиссии.
Управляющий делами администрации

      С.В.Гаврильчина

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА г. ДОНЕЦКА

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

ПРОЕКТА РАСПОРЯЖЕНИЯ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА
О создании временной комиссии  по вопросам
назначения населению  государственной
социальной помощи при администрации
Кировского  района г.Донецка
ПОДГОТОВЛЕННЫЙ: управлением труда и социальной защиты населения

Начальник управления                                                                  Т.В.Гуцул

СОГЛАСОВАННЫЙ:

Начальник юридического отдела

                                    Л.И. Чейлях

Заместитель главы администрации

района

                          И.А. Ляликов

Управляющий делами администрации                                          С.В. Гаврильчина